
 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

               LA COORDINATRICE 

 

 
VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 1924, 
n. 827; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, 
in particolare, l’articolo 2, comma 3, che stabilisce la possibilità di “contribuire, con proprie risorse ed entro i 
limiti delle disponibilità annuali iscritte nel bilancio di previsione, al rimborso parziale delle spese sostenute da soggetti 
pubblici o privati, che non abbiano finalità di lucro, per la realizzazione  di progetti culturali o sociali di alta rilevanza”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della           corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022 con il quale al Ministro, Dott. 
Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022 con il quale è stato conferito 
al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 con il quale al Ministro 
senza portafoglio, Dott. Andrea Abodi, è stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di 
anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso 
la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione denominata  

SMCGM-0000437-A-08/02/2024- 1.3.7\2024\201



 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

               LA COORDINATRICE 

 

 

“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, da ultimo confermata e 
modificata dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte 
dei conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, così come modificato dal d.P.C.M. 28 giugno 2023, registrato dalla 
Corte dei conti il 12 luglio 2023 al n. 2007, ove è ridenominata in “Struttura di missione anniversari nazionali 
ed eventi sportivi nazionali e internazionali” (d’ora in poi Struttura di missione), operante alle dirette dipendenze 
del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 
dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di 
missione (d’ora in poi Coordinatrice della Struttura di missione), registrato dalla Corte dei conti il 14 
febbraio 2023, al n. 491; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 3 marzo 2023 con il quale, in attuazione dell’articolo 
4, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, è stato costituito il 
“Comitato per gli anniversari nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi di interesse nazionale 
e internazionale”, (d’ora in poi “Comitato per gli Anniversari nazionali”), quale organismo consultivo presso la 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 marzo 2023, ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti in data 4 maggio 2023, al n. 1247, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri per il triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto del Segretario Generale 20 giugno 2023, registrato dall’Ufficio del bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile in data 22 giugno 2023 al n. 2342, il quale conferisce alla 
Coordinatrice della Struttura di missione la delega alla gestione - unitamente ai relativi poteri di spesa - 
delle risorse finanziarie esistenti sui capitoli 185-203-204-208-210-211-212-215-216-240-247-257-267-
903-904-916-981-986, iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato generale – del bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023, e per gli esercizi finanziari successivi, 
salvo revoca espressa; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023, recante l’approvazione del 
Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2024 e per il triennio 2024- 
2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, con particolare riferimento 
all’articolo 1, comma 785, che ha previsto, ai fini della celebrazione della figura di Giacomo Matteotti, in 
occasione del centenario della morte, l’assegnazione di risorse finalizzate a promuovere e valorizzare la 
conoscenza e lo studio della sua opera e del suo pensiero in ambito nazionale e internazionale, anche 
raccogliendone, conservandone, restaurandone e digitalizzandone la documentazione relativa,  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

               LA COORDINATRICE 

 

 

autorizzando la spesa di euro 400.000,00 per ciascuno degli anni 2022 e 2023, a valere sui pertinenti 
capitoli di bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la legge 10 luglio 2023, n. 92, recante disposizioni per le celebrazioni per il Centesimo anniversario 
della morte di Giacomo Matteotti per le annualità 2023 e 2024; 

VISTI, in particolare, con riferimento alla suddetta legge n. 92/2023: 

- l’articolo 2, che individua le tipologie di iniziative da realizzare per la celebrazione del centenario in 
parola; 

- l’articolo 3, comma 3, il quale dispone che i progetti di cui all’articolo 2 siano esaminati da un organismo 
collegiale individuato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri; 

- l’articolo 5, nella parte in cui finanzia le iniziative di cui al citato articolo 2 con uno stanziamento di euro 
350.000,00 per ciascuno degli anni 2023 e 2024; 

VISTI il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 22 gennaio 2024 e il correlato Allegato 1, parte 
integrante dello stesso, recante “Celebrazioni per il centesimo anniversario della morte di Giacomo Matteotti”, che 
stabiliscono i criteri e le modalità per l’utilizzo delle risorse destinate alla selezione di progetti finalizzati 
alla promozione e valorizzazione della conoscenza e studio della sua opera e del suo pensiero in ambito 
nazionale e internazionale; 

VISTI gli articoli 4 e 6 del summenzionato decreto del Ministro per lo sport e i giovani 22 gennaio 2024, 
i quali dispongono, rispettivamente, che “per l’attuazione del presente decreto, la competente Struttura di missione 
anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali ed internazionali, provvede ad acquisire le istanze, presentate da soggetti 
pubblici o privati che non abbiano finalità di lucro, anche non dotati di personalità giuridica, contenenti proposte progettuali 
per la realizzazione di iniziative di cui all’articolo 2 della legge 10 luglio 2023, n. 92, come specificato e dettagliato 
nell’Allegato 1” e che “le istanze, contenenti le proposte progettuali, debbano essere redatte secondo i criteri e le modalità 
previste nell’Allegato 1”. 

VISTO l’articolo 5 del predetto decreto del Ministro per lo sport e i giovani 22 gennaio 2024, il quale 
individua, in ossequio all’articolo 3, comma 3, della legge n. 92/2023, il Comitato per gli Anniversari 
nazionali quale organismo collegiale deputato a esaminare i progetti per la realizzazione delle iniziative 
commemorative in parola; 

VISTO l’articolo 5, comma 2, del summenzionato Allegato 1, il quale dispone che “entro 7 giorni dalla data 
di registrazione del decreto […], con Determina del Coordinatore dalla Struttura di missione sarà pubblicato nei siti 
istituzionali https://anniversarinazionali.governo.it e https://www.governo.it il termine per la presentazione delle proposte 
progettuali”; 

TENUTO CONTO che la Corte dei conti ha provveduto a registrare in data 7 febbraio 2024 al n. 353 
il menzionato decreto del Ministro per lo Sport e i giovani 22 gennaio 2024, come da comunicazione 
dell’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile prot. 3649 del 7 febbraio 
2024, acquisita agli atti della Struttura di missione al prot. SMCGM-0000431-A-07/02/2024; 

ATTESO di dover provvedere: 

- all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso per la selezione di proposte progettuali di iniziative finalizzate alla  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

               LA COORDINATRICE 

 

 

promozione e valorizzazione della conoscenza e studio dell’opera e del pensiero in ambito nazionale e internazionale di 
Giacomo Matteotti, nella ricorrenza dei cento anni dalla sua morte, redatto conformemente ai criteri e alle modalità 
per l’utilizzo delle risorse finalizzate alla predisposizione e realizzazione di un programma di progettualità 
e iniziative connesse alla ricorrenza di cui alla legge 10 luglio 2023, n. 92, di cui all’Allegato 1 del già citato 
Decreto del Ministro per lo sport e i giovani del 22 gennaio 2024; 

- all’approvazione e pubblicazione dello Schema Tipo Progetto, modello sulla base del quale dovranno essere 
redatte le proposte progettuali in argomento; 

- all’individuazione della finestra temporale utile all’acquisizione delle istanze contenenti proposte 
progettuali per la realizzazione delle iniziative di cui all’articolo 2 della legge 10 luglio 2023, n. 92; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul pertinente Capitolo n. 216, piani gestionali 2 e 30, iscritto 
nel CDR 1 - Segretariato Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri 
per l’anno 2024; 

per quanto visto, ritenuto, tenuto conto, atteso e verificato: 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

La presente determinazione è adottata per le finalità di cui alle premesse, parti integranti della medesima, 
e per le quali si procede a: 

a) individuare la finestra temporale per l’acquisizione delle istanze contenenti proposte progettuali 
per la realizzazione delle iniziative di cui all’articolo 2, della legge 10 luglio 2023, n. 92, e 
segnatamente: 

-  a partire dalle ore 09:00 del giorno 26 febbraio 2024 fino alle ore 18:00 del giorno 11 marzo 
2024; 

b) approvare e pubblicare gli Allegati n. 1 (Avviso per la selezione di progetti per iniziative connesse alle 
celebrazioni per il  centesimo anniversario della morte di Giacomo Matteotti) e n. 2 (Schema Tipo Progetto), 
facenti parte integrante del presente provvedimento, redatti conformemente ai criteri e alle 
modalità per l’utilizzo delle risorse finalizzate alla predisposizione e realizzazione di un 
programma di progettualità e iniziative connesse alla ricorrenza di cui alla legge 10 luglio 2023, n. 
92, di cui all’Allegato 1 del già citato Decreto del Ministro per lo sport e i giovani del 22 gennaio 
2024. 

 

Art. 2 

Le proposte progettuali per le richieste di finanziamento sono presentate esclusivamente in modalità 
elettronica mediante l’accesso alla piattaforma informatica resa disponibile, unitamente alle relative 
istruzioni operative, all’indirizzo https://anniversarinazionali.governo.it/bandi-e-trasparenza/bandi-e-
avvisi- pubblici/. È esclusa la validità di qualsiasi altra modalità di presentazione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

               LA COORDINATRICE 

 

 

Art. 3 

La Coordinatrice della Struttura di missione, ai fini dell’espletamento delle procedure di cui all’articolo 1 
della presente determinazione, assume il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Art. 4 

La copertura finanziaria degli importi di cui all’articolo 3, comma 2, della legge 10 luglio 2023, n. 92 sarà 
assicurata con le risorse all’uopo disponibili, sul Capitolo n. 216, piani gestionali 2 e 30, iscritto nel CDR 
1 - Segretariato Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – esercizio 
finanziario 2024. 

La presente determina e i relativi allegati saranno pubblicati nella sezione amministrazione trasparente dei 
siti internet https://anniversarinazionali.governo.it/ e https://www.governo.it. 

 

 

 

                                                                                  La Coordinatrice della Struttura di missione 

                                                                                            Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 

 

 

https://anniversarinazionali.governo.it/
https://www.governo.it/

		2024-02-08T11:39:30+0000
	ELENA GUERRI DALL'ORO




